[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  29.11.2017

№  5101
Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения

в местах общественного пользования

населенных пунктов Гатчинского муниципального района

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Гатчинского муниципального района, в соответствии со ст.19 и ст.34 Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Гатчинского муниципального района, Уставом муниципального образования «Город Гатчина», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которые граждане обязаны иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании) на территории городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Гатчинская правда» и размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района.

4.  Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

5.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по вопросам  безопасности и жилищно-коммунального   хозяйства  Гатчинского муниципального района  Материкова Т.Ф.

Исполняющий обязанности

главы  администрации

Гатчинского муниципального района

   Р.О.Дерендяев
Материков Т.Ф.

Приложение

к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района

от  29.11.2017 № 5101
ПЕРЕЧЕНЬ

первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которые граждане обязаны иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании) на территории городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района
	Наименование
помещения,

строения
	Наименование первичных средств пожаротушения, их количество
	Примечание

	Квартиры (комнаты)
	- огнетушитель порошковый или углекислотный емкостью не менее 2-х литров в количестве 1 ед. на 100 кв.м. общей площади помещений квартиры (комнаты)
- асбестовое покрывало размером 1х1 м1 ед. на квартиру (комнату)

- пожарный кран внутриквартирного пожаротушения со шлангом и распылителем в соответствии п. 74.5 СНиП 31-01-2003 «Жилые здания»*
	- приобретает и несет ответственность за содержание собственник жилья

* для квартирных зданий оборудованных хозяйственно – питьевым водоснабжением.

	Индивидуальные жилые и дачные дома
	- Для внутренних жилых помещений как для квартир (смотри выше).
- емкость с водой объемом не менее 200л, 2 ведра.

Немеханизированный пожарный инструмент (ломы, багры, крюки с деревянной рукояткой, ведра, лопаты совковые и штыковые, вилы, комплекты для резки электропроводов, ножницы, диэлектрические боты и коврики, тележки для перевозки оборудования, ручные насосы, пожарные рукава, защитные экраны, ящики с песком)
	Приобретение за личный счет собственника, за счет коллективных средств домовладельцев, членов дачных кооперативов. Закрепление инвентаря осуществляется на общих сходах, собраниях и контролируется председателями уличных кооперативов, председателями ТОСов, председателями кооперативов.

	Гаражи
	-Огнетушители ёмкостью не менее 5 литров (пенные, водные, порошковые, углекислотные) –1 ед. на одно помещение.
- ящик с песком емкостью не менее 0.5 куб.м. с совковой лопатой -1ед, на 1 помещение. Трос, буксирная тяга – 1 ед. на 1 автомобиль.
	Приобретается за счет владельцев.

	Вспомогательные, подсобные, хозяйственные постройки (бани, сараи, помещения для скота, птицы)
	- огнетушитель емкостью не менее 2 литров (пенные, водные, порошковые, углекислотные) – 1 ед. на 50 кв.м. занимаемой площади
	Приобретается за счет владельцев.

	Помещения общественного или иного назначения, связанные с индивидуальной трудовой деятельностью, размещаемые на территории частных землевладений
	По нормам «Правил противопожарного режима в Российской Федерации» утвержденных постановлением Правительства РФ  от 25.04.2012
№ 390
	Приобретается за счет владельцев.

Примечания:

   1. Огнетушители следует располагать на видных местах вблизи от выходов из помещений на высоте не более 1,5 метра.

   2. Покрывала для изоляции очага возгорания должны иметь размер не менее одного метра шириной и одного метра длиной.

    Полотна хранятся в водонепроницаемых закрывающихся футлярах (чехлах, упаковках), позволяющих быстро применить эти средства в случае пожара.

   3. Выбор типа и расчет необходимого количества огнетушителей на объекте (в помещении) осуществляется в соответствии с приложениями 1 и 2 в зависимости от огнетушащей способности огнетушителя, предельной площади помещения, а также класса пожара.

Для тушения пожаров различных классов порошковые огнетушители должны иметь соответствующие заряды:

для пожаров класса A - порошок ABCE;

для пожаров классов B, C, E - порошок BCE или ABCE;

для пожаров класса D - порошок D.

В замкнутых помещениях объемом не более 50 куб. метров для тушения пожаров вместо переносных огнетушителей (или дополнительно к ним) могут быть использованы огнетушители самосрабатывающие порошковые.

Выбор огнетушителя (передвижной или ручной) обусловлен размерами возможных очагов пожара.

При значительных размерах возможных очагов пожара необходимо использовать передвижные огнетушители.

Нормы обеспечения объектов ручными огнетушителями

	Категория помещения по взрывопожарной и пожарной опасности
	Предельная защищаемая площадь (кв. метров)
	Класс пожара
	Огнетушители (штук) <*>

	пенные и водные (вместимостью 10 литров)
	порошковые (вместимость огнетушащего вещества) (килограммов)
	хладоновые (вместимостью 2 (3) литра)
	углекислотные (вместимостью огнетушащего вещества) (литров)
	воздушно-эмульсионные

	2/2
	5/4
	10/9

	2/2
	5 (8) или 3 (5)

	А, Б, В
	200
	A
	2++
	-
	2+
	1++
	-
	-
	-
	1++

	B
	4+
	-
	2+
	1++
	4+
	-
	-
	1++

	C
	-
	-
	2+
	1++
	4+
	-
	-
	1++

	D
	-
	-
	2+
	1++
	-
	-
	-
	1++

	E
	-
	-
	2+
	1++
	-
	-
	2++
	-

	В
	400
	A
	2++
	4+
	2++
	1+
	-
	-
	2+
	1++

	D
	-
	-
	2+
	1++
	-
	-
	-
	1++

	E
	-
	-
	2++
	1+
	2+
	4+
	2++
	-

	Г
	800
	B
	2+
	-
	2++
	1+
	-
	-
	-
	2++

	C
	-
	4+
	2++
	1+
	-
	-
	-
	2++

	Г, Д
	1800
	A
	2++
	4+
	2++
	1+
	-
	-
	-
	4++

	D
	-
	-
	2+
	1++
	-
	-
	-
	4++

	E
	-
	2+
	2++
	1+
	2+
	4+
	2++
	-

	Общественные здания
	800
	A
	4++
	8+
	4++
	2+
	-
	-
	4+
	2++

	E
	-
	-
	4++
	2+
	4+
	4+
	2++
	-

--------------------------------
<*> Помещения оснащаются одним из 5 представленных в настоящем документе видов огнетушителей с соответствующей вместимостью (массой).

Примечания: 1. Для порошковых огнетушителей и углекислотных огнетушителей приведена двойная маркировка - старая маркировка по вместимости корпуса (литров) и новая маркировка по массе огнетушащего состава (килограммов). При вводе в эксплуатацию переносных порошковых и углекислотных огнетушителей они должны быть промаркированы по массе огнетушащего состава.

2. Знаком "++" обозначены рекомендуемые для оснащения объектов огнетушители, знаком "+" - огнетушители, применение которых допускается при отсутствии рекомендуемых и при соответствующем обосновании, знаком "-" - огнетушители, которые не допускаются для оснащения этих объектов.